
 

 

 

  

 

令和７年度のスタートにあたって 

                                 

保護者の皆様、お子様のご入学・ご進級、誠におめでとうご

ざいます。 

４月より、笹井小学校の校長として着任いたしました 金子文

雄（かねこふみお） と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、本日、新入生２５名を迎え、全校児童１８４名、学級数

１０学級で令和７年度がスタートしました。今年度は、『生徒、保

護者、地域の皆様、教職員が楽しく笑顔あふれる学校』を目指

す学校像とし、「児童が通ってよかった、保護者が通わせてよか 

った、地域にあってよかった」と思える学校づくりに教職員一同、精 

一杯取り組んでまいります。１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和７年度・お知らせとお願い 

（１）本年度もフォームスによる遅刻・欠席連絡にご協力ください。（別途に配布する案内文をご確認く

ださい。） 

 

（２）土曜授業は５月及び１１月｢さやまっ子教育の日｣のみです。授業時数確保のため、本年度は、

A週・B週関係なく、月曜日は５時間授業となります。 

その他、詳細な日程は、懇談会や月予定などでお知らせします。ご確認ください。 

 

（３）令和７年度もスクリレ（電子データによる手紙配布）を実施します。ご自宅でダウンロードして、紙面

の印刷が可能です。今年度もご協力をお願いします。 

   ４月中は、クラス追加や新規登録中のため、紙面でもお便りを配布します。必ず、本日配布した

QR コードで新しい学級追加をお願いします。 

 

（４）教職員の業務改善・働き方改革の推進にご理解・ご協力いただき大変ありがとうございます。 

  教職員の勤務時間は、８：２５～１６：５５です。 

 

（５）放課後や休業日等は、緊急の場合（健康面や命に関わる場合）を除き、忘れ物等を取りに来る

ことはご遠慮ください。（行き帰りの安全面での心配や教職員不在のため対応できない場合がある

ため） 
 

笹井小だより 賢和逞 

かしこく なかよく たくましく 

令和７年 4月号 

狭山市立笹井小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

【めざす学校像】 

児童、保護者、地域の皆様、教職員が楽しく笑顔あふれる学校 

1年生 25名 2年生 27名 3年生 30名 4 年生 21 名   

5 年生 28 名 6 年生 41 名 あおぞら 12 名 計 184 名  

 

 

 

 

 

 

４月４日（金）本年度初めて晴

れた日の笹井小の様子 



 
                             予定変更となる場合もあります 

 ※印 令和６年度末（３/２６現在）の学校だよりの裏面予定と変更追加のあった点です。 

    詳細は、新年度の学年だよりでご確認をお願いします。 

月 火 水 木 金 

３月３１日 ４月１日 

（新年度） 

さみどり号 

２日 

 

３日 ４日 

新５年新６年準備登校 

８：４５～１０：４０頃 

 

７日 

 

８日 特別日課 

始業式２-６年 

２-４年 下校９：４０ 

入学式１、５、６年 

 下校１１：４５ 

９日 学年学級の時間 

短縮３時間 

※一斉下校 

下校１１：４５ 

校庭遊び禁止 

(研修会駐車場になるため) 

１０日 学年学級の時間 

４時間特別日課 

下校１２：５０ 

２-６年給食開始 

校庭遊び禁止 

(研修会駐車場になるため) 

１１日 学年学級の時間 

４時間日課 

下校１３：３０ 

※２-６年入間地区算数学力ﾃｽﾄ 

あおぞら-身体計測、視力 

     検査、聴力検査 

１４日 朝自習 

※３･５年聴力検査 

１５日 生活朝会 

２年・あおぞら懇談会 

※１･２年聴力検査 

さみどり号 

１６日 朝読書 

一斉集金日  

３・４年懇談会 

１・２・３年視力検査 

１７日 生き生きタイム 

６年全国学力学習状況 

 調査(国・算・理)  

５・６年懇談会 

 ※５年宿泊学習説明会兼ねる 

４・５・６年視力検査 

１８日 児童朝会 

１年生を迎える会 

１年懇談会（３校時） 

旗振講習会(交通安全教室) 

 （1年保護者対象） 

6年全国学力調査（CBT） 

２１日 朝自習 

1年給食開始 

４・５・６年身体計測 

 

２２日 体育朝会 

１・２・３年身体計測 

２３日 朝読書 

避難訓練 

２４日 算数スキル 

委員会 

 

２５日 国語スキル 

PTA常置委員会９：３０ 

２８日 朝自習 

 

 

２９日 昭和の日 

 

３０日 朝読書 ５月１日 算数スキル 

クラブ 

２日 国語スキル 

 

令和７年度の予定など ※４/８現在の予定 

入学式始業式  4/8（火） 土 曜 授 業 日 ・ 引 き 渡 し 訓 練 5/10（土） 
午後：PTA･CS除草作業（任意） 

５年宿泊学習 5/28（水）～5/29（木） 

ミニバス大会（水富小会場） 6/6（金） １学期終業式 7/18（金） 2学期始業式 9/ 1（月） 

６年修学旅行 9/18（木）～9/19（金） 市内体育大会 ※R7より廃止 小学校運動会 10/25（土） 

さやまっ子教育の日 11/8（土） ４年市内音楽会 11/12（水） ２学期終業式 12/24（水） 

３学期始業式 R8.1/ 8（木） 卒業式 R8.3/24（火）  3学期修了式 R8.3/26（木） 

 

※令和７年度１学期中の各学年・授業参観及び懇談会の予定（４月は上の予定表どおり） 

   ６月２４日（火）・・・３年生及び４年生  

   ６月２５日（水）・・・１年生及び２年生及びあおぞら学級 

   ６月２７日（金）・・・５年生及び６年生 ※６年修学旅行説明会兼ねる 

   お仕事の予定等でご都合いただく点もあると存じますので、先に日程をお知らせいたします。 

正式なご案内は後日となります。また、年間計画についても同様となりますことを、なにとぞ 

ご理解ご協力いただきたく存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

笹井小学校４月の行事予定 

                    ４月４日 ８：４５～10：40、新５
年生、新６年生たちが、入学式と始業式の準備のためにお手伝い
で登校しました。体育館の会場準備や１年生の教室のお迎え準
備、２～６年生たちの教室準備など、机ｲｽの移動や教室･廊下
掃除など、てきぱきとしてくれました。時間いっぱい、一生懸命に
取り組む姿んでくれました。ありがとう！新 5･6年生たち。 

４月春休み中の笹井小学校のページ 

 

5･6年準備登校 

 

 

春 季 休 業 日 


